Cic. off. 3.25.95: ... Ergo et promissa non facienda nonnumquam neque semper deposita reddenda. Si gladium quis apud te sana mente deposuerit, repetat insaniens, reddere peccatum sit, officium non reddere. Quid? si is, qui apud te pecuniam deposuerit, bellum inferat patriae, reddasne depositum? Non credo, facies enim contra rem publicam, quae debet esse carissima. Sic multa, quae honesta natura videntur esse, temporibus fiunt non honesta. Facere promissa, stare conventis, reddere deposita commutata utilitate fiunt non honesta. Ac de iis quidem, quae videntur esse utilitates contra iustitiam simulatione prudentiae, satis arbitror dictum.

Cic. Tusc. 3.7.17: Sed quia, nec qui propter metum praesidium reliquit, quod est ignaviae, nec qui propter avaritiam clam depositum non reddidit, quod est iniustitiae, nec qui propter temeritatem male rem gessit, quod est stultitiae, frugi appellari solet, eo tris virtutes, fortitudinem iustitiam prudentiam, frugalitas complexa est (etsi hoc quidem commune est virtutum; omnes enim inter se nexae et iugatae sunt): reliqua igitur et quarta virtus [ut] sit ipsa frugalitas.

ma soprattutto

²²⁶ Si tratta, segnatamente, di Plaut. *Aul.* 584-586; *Trinumm.* 116-122; 140-144, cui già si è indugiato nel corso del cap. I, al quale dunque si rinvia. Cfr., ad ogni modo, E. COSTA, *Il diritto privato nelle commedie di Plauto*, Torino, 1890 (rist. Roma 1968), 316 s.; G. ROTONDI, *Contributi*, cit., 11 ss.; G. GANDOLFI, *Il deposito*, cit., 40 ss.; R. EVANS-JONES, *The Action of the XII Tables 'ex causa depositi'*, in *Labeo*, XXXIV, 1988, 201 ss.

²²⁷ Cfr. G. ROTONDI, *Contributi*, cit., 13.

²²⁸ Intorno a tali aspetti, cfr. G. ROTONDI, *Contributi*, cit., 11 ss.; G. GANDOLFI, *Il deposito*, cit., 39 ss.

Iuv. 13.13-16: *tu quamvis leuium minimam exiguamque malorum particulam vix ferre potes spumantibus ardens uisceribus, sacrum tibi quod non reddat amicus depositum?*

in cui appunto il *depositum* è definito *sacrum* e collegato all'*amicitia*.

Ed è una prospettiva alquanto interessante, visto che sembra avvicinare i rapporti di deposito a quelli che si vedranno essere i meccanismi di cogenza 'diversificata' dei doveri fiduciari rispetto ai tempi più antichi dell'istituto in esame²²⁹.

Invero, lungo questo crinale, una testimonianza fondamentale per capire il rapporto tra questi due istituti potrebbe essere un testo tratto dalle *Pauli Sententiae*.

10 'Ex causa depositi lege duodecim tabularum in duplum actio datur': Coll. 10.7.11 (= Paul. Sent. 2.12.11). Una prima tutela per i trasferimenti fiduciari?